
 

 COMUNE DI TORRI IN SABINA   

PROVINCIA DI RIETI 

 COPIA 
DELIBERAZIONE   DEL    

CONSIGLIO  COMUNALE 
 

 

ATTO Nr. 11                                                  DATA 30/05/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 

2021. 
 

 

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE  il giorno TRENTA del mese di MAGGIO alle ore  15,30 e 

segg. nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, alla PRIMA convocazione 

ordinaria per oggi, partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultano presenti: 

           
1 Dr.Michele CONCEZZI SI 

2 Davide DI GIULIANI SI 

3 Dario DEL CROCE SI 

4 Riccardo TONNINA SI 

5 Valentina RICOTTINI NO 

6 Fabio TROIANI  SI 

7 Giampiero BAGLIANI SI 

8 Antonella ANGELINI SI 

9 Tania PAGLIUCA NO 

 

Presenti n. 7                                                Assenti n. 2 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  assume la Presidenza   

 

il dr.Michele CONCEZZI - Sindaco. 

 

Partecipa  il Segretario Comunale dr.ssa Maria Laura LEONCINI,  

 
 

 
 



 
 

 
Il Sindaco introduce il punto all’O.del G. illustra la proposta al Consiglio,  
 

 

Esaurita la discussione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta; 

Presenti n.07; votanti n.07;  

All’unanimità dei voti 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare l’allegata proposta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presenti n.07; votanti n.07;  

All’unanimità dei voti 

D E L I B E R A 

 
1. Di rendere, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Premesso  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n.9 del 12/05/2021, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con 

le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

• che al primo gennaio 2021 la popolazione residente era pari a 1.249 (inferiore a 5.000 abitanti) 

Visto: 

▪ l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 

quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

▪ l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge 

n° 34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo 

allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente 

redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle 

finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - 

Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base 

delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita 

ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.24 del 27/04/2022 con la quale è stato adottato lo schema di 

rendiconto della gestione finanziaria 2021 così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le 

disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, 

commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

 

 

Richiamati 

▪ gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

▪ l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, 

ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare. 



Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, 

per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 

allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 

predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

Vista la deliberazione della giunta n.23 del 27/04/2022 con la quale è stato effettuato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2021 e agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 

2021 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 

con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto il parere del revisore dei conti espresso con verbale n.7 del 25/05/2022 prot. n 2815 del 25/05/2022; 

 
 
 

P R O P O N E 

  

1. Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, che presenta le risultanze finali di cui al 

prospetto allegato A). 

2. Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

3. Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267. 

4. Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2020, così come risulta dagli elaborati 

allegati; 

5. Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 

267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

6. Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000; 



7. Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di revisione dovuto ex articolo 

239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° E 2° COMMA DEL D. LGS. 267/2000 COSI’ COME 

NOVELLATO DALL’ART. 3 DELLA L. 174/2012. 

RESPONSABILE SERVIZIO:  

REGOLARITA'  TECNICA -parere   favorevole:  F.TO  dott.Simone MARCHEGIANI 

RESPONSABILE SERVIZIO:  

REGOLARITA'   CONTABILE -parere   favorevole:    F.TO dott.Simone MARCHEGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI TORRI IN SABINA
 

        PROVINCIA DI RIETI 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE                              IL  SINDACO 

         f.to Dr.ssa Maria Laura LEONCINI                    f.to  dr.Michele CONCEZZI 
 

 

**************************************************************************** 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 Della suestesa deliberazione si attesta  che copia verrà affissa all’Albo Pretorio il  

 

10/06/2022  ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 1° comma del D.Lgs.18/8/2000,  

 

n.267 per 15 gg. consecutivi. 

 

 Torri in Sabina, lì 08/06/2022 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.TO  Dr.ssa Maria Laura LEONCINI 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Torri in Sabina, lì 08/06/2022 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        Dr.ssa  Maria Laura LEONCINI 
     “Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

       ai sensi dell’art.3, comma 2, 
                              del D.lgs. 39/93 

 

 
 

 

 


